ipsum, non ad normam communem dirigit, vel ut ratio non nisi ipsi inest, sed ab hocce determinato animali velut absorpta teneatur. Indidem sequitur, ut animalia non cogitent, sermone *) careant, in civitate non vivant. Homo ergo (quandoquidem ratio, licet in singulis appareat individuis,) in se tamen ipsa inest, libera ab singularibus simpliciterque universalis) postulat; vel omnia sub specie aeterni esse adspicienda, quemadmodum Spinoza, **), vel res, prout per se atque in se ipsa sint, veritatem ex ipsa veritate debere spectari, ut Plato, ***); quin dicere potest, ut Maler-branchius, ****) nos non nisi in Deo omnia intueri ceteraque, atque ex infinito ipso omnia cognoscere finita. Bestiae vero, si mundus seu rerum universitas sub eorum caderet adspectum et verba proferre possent, profecto dicerent: nos omnia concipiunt sub nostra ipsarum specie, nequaquam res, prout ipsae sunt; quod nos sumus diversae bestiae, tot sunt diversae veritates, tot mundi tot rationes.

§. 23. de ratione animalium et hominis.

Itaque finita vel subjectiva vel particularis ratio et quae individualium esset, bestialis seu bestiarum esset ratio, si tamen talis ratio ratio est, et hoc nomine digna, quum potius ejusmodi ratio sit, vocanda sive species sive habitus etc. (Charakter, Art. Manier 2c.) Quare aut dandum est, rationem, quatenus et quam in homine apparet, infinitam esse, aut negandum, esse hominis aliquam rationem. Nam si situm est omnia id, quod continetur communitate quadam, ad eamque, quae supra ipsum collocata est, refertur, seu quod tantummodo species est quaedam. Quare si illud dictum: ratio est finita, non omni caret sensu, sed distinctam quandam exprimit notionem, nihil aliud significare potest, quam rationem esse speciem. At ratio, quae species sit,

*) Scitum illud J. Lordati (Vid. Rudolphis Physiologiae I. Theis §. 32.) simios ideo non loqui, quia, quod loquerentur, non haberent. — Ratio animalium sola ipsorum specie continetur, non in rebus et actionibus, ex quibus vere colligere posse sibi videntur homines, etiam hec est observationis praesulitas. Ratio enim ista semper existit, ubi ac ipsam in se continet. Probaenik Schydeborgius, illatus Willer (Reigning, Dreyer'sche Verlag) wird Verstand von den Thieren hauptsig immer an eingehen. Da dieser Mensch doch und will, kommt einiges und allein daher, weil sich sein Verstand vom Willen trennen lässt. Cf. Schydeborg außerlesse Schriften III. Frankfurt 1776. Sed ratione homo quoque materiali, utpote coactus, leviter tantum unamquamque recte transire potest, et non potest in se continere.

) Ethica Parva M. Propositorum K. K. et Prop. X. imp. nominal 100 milles, et alii i. sedeq. Cf. v. C. Cratylos (Heindorf 118 etc.) V. et VII. lib. de Rep. et Parmen. ab ipsi usq. ad 19, **) Cf. Rech. de la ver. Liv. III. chap. IV. et Liv. V. des passions ch. IV. — VIII. modis.

bestialis est, non qualis appareat in mente humana. Quam ob causam, si revera esset ratio finita, finesque illi, quibus circumscripta esse dicitur, non facti et commentitii essent, sed naturales, mentisque ipsi naturae velut innati atque necessarii; nos profecto non modo non transire aut possemus aut vellemus terminos istos, sed ne scientiam quidem aut notionem eorum haberemus. — Hanc enim ineptam opinionem removetas oportet, esse id, quod terminatum est, eodem modo terminis suis circumdataum, quo vas aliquod, quas continet, res circumpleteatur; vas enim diversissima maximeque centaria pari modo capit, eoque, quod in vase aliiquid est, nihil demittat aut accedit contento, quod ad ejus essentiam pertineat, nam continetur dantaxat in continentis, quod ad spatium attinet, sed revera non continetur continentis contentum, quoad materiam seu essentiam; vinum nimirum v. c., etsi ampulla est circumclusum, extra tamen ampullam est, quod quidem ad vini propriam naturam attinet, non est in ampulla, quasi vinum ampullae esset qualitas. Sed veri nominis terminus est proprietas, natura, in ipsa re, quam terminat, ingenitus. Sic sunt qualitates aquae termini ejus, quibus superatis aqua esse desineret; quare terminus illud quoque est, quo discernitur separaturque unum ab altero. Fines ergo isti rationis, veri si essent, naturam ipsam humanae mentis constituerent, sive, quid et quale est ratio, id non nisi per terminos suos esset, quibus ipsa et omne ejus studium omnisque actus contineretur. Fines rationis ipsa ejus natura esset,* ac mens humana ad eas solas res tenderet, quae ipsi essent accommodatae et a natura sua destinatae, atque in ista regione quasi in ele-

*) Etwas ist, inquit Hegelius (Logik I. 63) was es ist, nur in seiner Gränze. Idem (S. 65): „Die Gränze gehört dem Etwas selbst an; es hat kein Daseyn außer ihr; sie ist das Ansichschein des Etwas selbst; ist seinem Innsichschein nicht äußerlich“ ic. Quam termini notionem veram esse, etiam ex linguis ipsis intelligere licet. Πέρας v. c. et ὅρος significant illud Gränze et Vollendung, hoc Gränze, Zweck, Bestimmung (Definition); idem significat Finis et Télos. Finis autem sive id, cuius causa aliiquid est, est ipsa ejus essentia, cuius est finis. Τὸ μὲν γὰρ τὶ ἐστι, καὶ τὸ δῦ ἐνεκθὲντος, ut recte dicit Aristoteles (Natur. Ausc. VII. 2.) Idem: Οὐ δὲ ποιητὴς τοῦτο τὸ τέλειον καὶ δλον, τέλειον δὲ δυδὲν, μηδὲ τέλος τὸ δὲ τέλος πέρας. Etiam illius libri, qui Aristotelis Theologia inscribitur, auctor praecclare disserit de finis natura: „Quid sit oculus non est aliud, quam propter quid sit. Quod si in re mundi inferioris quid sit et propter quid sit, apparent unum, quanto magis in ente intellectibili? quare qui definiturus sumpeit propter quid vice quid vere definitiv.“ (Lib. V. 5.) Haec agitur summa aristoteleae rationis de fine esse mihi videtur, quae una vera est judicanda: Finis (Zweck) est res. Finis alicujus rei est ejus natura; at finis est terminus, ergo in termino natura est posita.

mento suo, ut piscis in aquis, avis in aere, degeneret ac versatetur, incuriosa illam, contentaque sorte sua, non ultra vires ac modum suum progredi ansa, neque limitatam se esse sciret propter id ipsum, quod isti fines ejus interna ac uera natura essent. — Qui igitur philosophos, quos vocant, speculativos de terminis rationis admonent, ii, quoniam illi termini necessarii verique esse dicuntur, tale aliquid faciant, quale facturus esset, si quis pisces admoneret, ut pisces manere neque aeterni apiculas instar per volare aut ut crocodilus in arida litoris arena soli se expondere vellent; si autem probant, illos rationis terminos, de quibus nugantur, nulles esse. Si enim facultate *) omnino carerem, extra fines illos egrediendi, ipsos, ut demonstratum est, neque scirem, neque sentirem.

*) Cf. Hegelii Encyclopädie der phil. Wissenschaft. §. 34. Ann.

C o r r i g e n d a.

- pag. 5 lin. 10 inf. pro sub l. super.
- pag. 6. lin. 8 inf. pro aliqua l. aliquet.
- pag. 25. lin. 17 pro potest l. possimus.
- pag. 29. lin. 14 inf. l. itemque Deum extra eam,
- pag. 30. lin. 15 l. referendum.
- pag. 31. lin. 9 inf. pro spectat l. spectet.
- pag. 32. lin. 16 pro quod l. quot.
- pag. ibid. lin. 6 inf. pro ut l. qualia.
- pag. 33. lin. 3 inf. pro gremio l. visceribus aut utero.
- pag. 37. lin. 7 sup. pro ; l. ?